
Издание Совета депутатов  и Администрации рабочего поселка Краснообска  

№ 146                        03 августа 2018 г.                http:/ / www.krasnoobsk.nso.ru 

Постановление администрации рабочего поселка Краснообска №293 от 02.08.2018 г. «О Порядке и Пе-
речне случаев оказания на возвратной и (или) безвозвратной основе за счет средств местного бюджета  
дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремон-
та общего имущества в многоквартирных домах”.…………………………………………………………………..стр.1 
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
02.08.2018                                                                                                                                                           №293 

рабочий поселок Краснообск 
 
О Порядке и Перечне случаев оказания  
на возвратной и (или) безвозвратной основе 
за счет средств местного бюджета  
дополнительной помощи при возникновении  
неотложной необходимости в  
проведении капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», с пунктом 9.3 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса 
Российской Федерации, статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Порядок оказания на возвратной и (или) безвозвратной основе за счет средств местно-

го бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в  проведении капи-
тального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории рабочего 
поселка Краснообска (Приложение №1). 

2. Утвердить Перечень случаев оказания на возвратной и (или) безвозвратной основе за счет 
средств местного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в  про-
ведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 
рабочего поселка Краснообска (Приложение №2). 

3. Утвердить форму соглашения о предоставлении субсидии из местного бюджета рабочего поселка 
Краснообска на проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома (Приложение 
№3). 

4. Организационно-контрольному отделу (Мошкарева И.В.) разместить данное постановление на 
официальном электронном сайте администрации рабочего поселка Краснообска www.krasnoobsk.nso.ru. и 
обеспечить публикацию в газете «Краснообский вестник». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы админи-
страции рабочего поселка Краснообска Фукса А.А. 

 
И.о. главы администрации   
рабочего поселка Краснообска                                       О.Н. Дименин 
 

 
 

Краснообский вестник 

1 

http://www.krasnoobsk.nso.ru


 

Приложение № 1 
к постановлению администрации 

рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района 
Новосибирской области 

 от 02.08.2018 № 293 
 

ПОРЯДОК 
оказания на возвратной и (или) безвозвратной основе за счет средств местного бюджета до-

полнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в  проведении капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных  

на территории рабочего поселка Краснообска 
 

 
1. Настоящий Порядок устанавливают процедуру оказания на 

возвратной и (или) безвозвратной основе за счет средств бюджета 
рабочего поселка Краснообска дополнительной помощи при возникновении 
неотложной необходимости (далее - дополнительная помощь) в проведении 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 
расположенных на территории рабочего поселка Краснообска, в случае возникновения аварии, иных чрез-
вычайных ситуаций природного или техногенного характера (далее - чрезвычайная ситуация) и применяет-
ся в отношении многоквартирных домов, собственники которых формируют фонд 
капитального ремонта на специальном счете (далее - Порядок). 

2. Дополнительная помощь предоставляется в форме субсидий, в целях реализации мероприятий 
по проведению капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах. Субсидии носят целе-
вой характер и не могут быть использованы на другие цели. 

Дополнительная помощь предоставляется в целях финансового обеспечения затрат (части затрат) 
по проведению капитального ремонта многоквартирных домов в рамках аварийно-восстановительных ра-
бот. 

Дополнительная помощь предоставляется на выполнение услуг и (или) работ по капитальному ре-
монту общего имущества в многоквартирном доме в рамках аварийно-восстановительных работ, опреде-
ленных пунктом 1 статьи 166 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

3. Главным распорядителем средств бюджета рабочего поселка Краснообска, предоставляющим 
субсидии, является администрация рабочего поселка Краснообска. 

4.  В соответствии с частью 1 статьи 191 Жилищного кодекса Российской Федерации дополнитель-
ная помощь предоставляется товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным 
кооперативам, созданным в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, управляющим ор-
ганизациям, региональному оператору капитального ремонта многоквартирных домов (далее — оператор, 
получатели субсидии). 

5. Дополнительная помощь предоставляется в объеме равном разнице между сметной стоимостью 
услуг и (или) работ и средствами аккумулированными на специальном счете многоквартирного дома. 

Дополнительная помощь на аварийно-восстановительные работы в случае возникновения чрезвы-
чайной ситуации оказывается на основании заявления. 

6. К заявлению прилагаются следующие документы: 
1) копия решения о введении режима чрезвычайной ситуации, принятого в соответствии с законода-

тельством; 
2) копия заключения о техническом состоянии многоквартирного дома, выданного специализирован-

ной организацией, проводящей в соответствии с законодательством обследование технического состояния 
многоквартирного дома, содержащего следующие сведения: 

виды услуг и (или) работ, необходимых для ликвидации последствий, возникших вследствие чрез-
вычайной ситуации; 

технические характеристики конструктивных элементов, необходимые для определения стоимости 
услуг и (или) работ по капитальному ремонту 

общий процент износа здания и исследуемого конструктивного элемента. 
3) справку банка о размере средств на специальном счете, собранных 

собственниками помещений в многоквартирном доме, для проведения 
капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома; 

4) справку банка о задолженности собственников помещений в многоквартирном доме по уплате 
взносов на капитальных ремонт на специальный счет; 

5) копию решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме о проведе-
нии капитального ремонта, которое принято в соответствии с требованиями статьи 189 Жилищного кодекса 
Российской Федерации; 
 

5 

Издание Совета депутатов  и Администрации рабочего поселка Краснообска  

2 



6) копию уведомления об открытии специального счета 
многоквартирного дома; 

7) копию договора с кредитной организацией на открытие 
специального счета многоквартирного дома; 

8) проектно-сметная (сметная) документация на капитальный ремонт, 
составленная в соответствии с требованиями действующего законодательства 
и нормативно-технических документов. 

Копии документов, предусмотренных настоящим пунктом, должны быть пронумерованы, прошнуро-
ваны (прошиты), скреплены печатью и заверены подписью заявителя с указанием даты заверения. 

7. Не позднее 5 рабочих дней со дня представления документов, указанных в пункте 4 настоящего 
Порядка, принимается решение об оказании дополнительной помощи либо об отказе в предоставлении та-
кой помощи. 

8. Обязательными условиями предоставления дополнительной помощи являются: 
решения о введении режима чрезвычайной ситуации, принятого в соответствии с законодатель-

ством; 
недостаточность средств на специальном счете, аккумулированных собственниками помещений в 

многоквартирном доме, для проведения капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома; 
отсутствие задолженности собственников помещений в многоквартирном доме по уплате взносов на 

капитальных ремонт на специальный счет. 

9. Основания для отказа в предоставлении дополнительной помощи: 
непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 6 настоя-

щего Порядка; 
несоответствие представленных документов требованиям настоящего Порядка; 

10. При отсутствии оснований, указанных в пункте 9 настоящего Порядка, администрация рабо-
чего поселка Краснообска направляет заявителю 2 экземпляра проекта соглашения о выделении заявите-
лю дополнительной помощи в виде субсидии. 

Заявитель в течение 3 рабочих дней со дня получения проекта соглашения подписывает его и воз-
вращает в администрацию. 

Перечисление субсидий производится на лицевой счет заявителя субсидий и осуществляется не 
позднее 10 рабочего дня с момента окончания проверки представленных документов при условии зачисле-
ния на лицевой счет департамента соответствующего объема финансовых средств. 

Заявитель представляет в департамент отчет об использовании субсидий в течение 10 рабочих 
дней со дня получения субсидий по форме согласно приложению к настоящему Порядку. 

11. Администрацией рабочего поселка Краснообска, Контрольно-счетной палатой рабочего по-
селка Краснообска в обязательном порядке проводятся проверки соблюдения получателями 
субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий. 

Получатель субсидий производит оплату услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего иму-
щества многоквартирного дома на основании актов приемки услуг и (или) работ по капитальному ремонту 
многоквартирного дома, согласованных с администрацией и подписанных лицами, которые уполномочены 
действовать от имени собственников помещений в многоквартирном доме. 

12. В случае установления факта (фактов) нарушения заявителем условий предоставления суб-
сидий администрация в течение 3 рабочих дней со дня обнаружения указанных нарушений направляет по-
лучателю субсидии требование о возврате субсидии. 

           13. При наличии в текущем финансовом году остатков субсидий, не использованных в отчетном фи-
нансовом году, администрация в течение 3 рабочих дней со дня обнаружения указанных оснований направ-
ляет получателям субсидий уведомления о возврате неиспользованных остатков субсидий. 

           14. Субсидии подлежат возврату в бюджет рабочего поселка Краснообска в течение 10 рабочих дней 
со дня получения получателем субсидии требования и (или) уведомления о возврате субсидии. 

           15. Получатели субсидий ежеквартально, в срок не позднее последнего рабочего дня месяца, следу-
ющего за отчетным кварталом, представляют в администрацию финансовый отчет о целевом использова-
нии денежных средств по форме согласно приложению к настоящему Порядку или по форме, предусмот-
ренной договором, с приложением финансовой отчетности о ходе выполнения работ по капитальному ре-
монту с копиями первичных бухгалтерских документов (договоры, акты приемки выполненных работ, справ-
ки о стоимости выполненных работ, выписки с банковского счета в кредитной организации, платежные пору-
чения и иные документы, связанные с выполнением работ по капитальному ремонту многоквартирных до-
мов). 

16. Получатель субсидии несет полную ответственность за недостоверность предоставляемых в 
администрацию сведений, нарушение условий предоставления субсидии, а также нецелевое использование 
субсидии в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5 

Издание Совета депутатов  и Администрации рабочего поселка Краснообска  

3 



5 

Издание Совета депутатов  и Администрации рабочего поселка Краснообска  

4 

                                   Приложение 
к Порядку и перечню случаев 

оказания на возвратной и (или) 
безвозвратной основе за счет 

средств местного бюджета 
дополнительной помощи при возникновении 

 неотложной необходимости в проведении 
 капитального ремонта общего имущества 

 в многоквартирных домах 

ОТЧЕТ 

об использовании субсидий, предоставленных из местного бюджета на проведение капитального ремонта 

многоквартирных домов (наименование получателя субсидии) 

 
 Подпись руководителя 

(получателя субсидии)                                          (подпись) (расшифровка подписи) 

 
Приложение № 2 

к постановлению администрации 
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района 
Новосибирской области 

 от 02.08.2018 № 293 
 

Перечень услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, 
расположенном на территории рабочего поселка Краснообска 

  
1. Перечень услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества 

в многоквартирном доме, оказание и (или) выполнение которых финансируются 
за счет средств фонда капитального ремонта, а также за счет средств государственной поддерж-
ки капитального ремонта, а также оказания на возвратной и (или) безвозвратной основе за счет средств 
местного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории рабоче-
го поселка Краснообска поселения включает: 

1) ремонт внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведе-
ния; 

2) ремонт или замену лифтового оборудования, признанного непригодным для эксплуата-
ции, ремонт лифтовых шахт; 

3) ремонт крыши; 
4) переустройство невентилируемой крыши на вентилируемую крышу в случае, ес-

ли необходимость реконструкции крыши установлена заключением специализированной организации, под-
готовленным по результатам соответствующего обследования; 

5) ремонт подвальных помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме; 
6) ремонт фасада; 
7) утепление фасада в случае, если необходимость проведения данных работ установлена заключе-

нием специализированной организации, подготовленным по результатам энергетического обследова-
ния многоквартирного дома; 

8) ремонт фундамента многоквартирного дома; 
9) разработку проектной документации в случае, если законодательством Российской Федерации 

требуется ее разработка; 
10) проведение государственной экспертизы проекта, историко-культурной экспертизы в отноше-

нии многоквартирных домов, официально признанных памятниками архитектуры, в случае, если законода-
тельством Российской Федерации требуется проведение таких экспертиз. 

 

N п/п Наименование объектов Наименование подрядной 
организации 

Перечислено средств 
оператору 

Фактическая стоимость 
капитального ремонта 

согласно исполнительной 
документации 

Использовано субсидии 
(фактически перечислено 

средств) 

1 2 3 4 5 6 

Официальное печатное издание органов местного самоуправления  рабочего поселка Краснообска газета  
«Краснообский вестник». 

Учредители: Совет депутатов р.п.Краснообска, Администрация р.п. Краснообска. Адрес: Новосибирская область, р.п.Краснообск, зд.25. 
Телефоны: 348-38-53 – приемная главы Администрации р.п.Краснообска, 348-44-20 – председатель Совета депутатов р.п.Краснообска. 

Веб-сайт: http://www.krasnoobsk.nso.ru. 
Подготовка материала к печати: Редакционный Совет «Краснообского вестника» 

Отпечатано: 630501, Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Краснообск, зд.25.  
Тираж 100 экз. Бесплатно.  

http://www.krasnoobsk.nso.ru

